Протокол № 3

заседания педагогического совета

МБДОУ «Детский сад № 42 «Аленький цветочек»

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

от 17.03.2023 года

Присутствовали:

Степанова  Е.В. – заведующий,

Никитина О.Н.– старший воспитатель,

Медведева Н. А. – учитель-логопед,

Воспитатели: Хамидуллина Р. М., Тулаева Н. С., Кулагина Л. О., Маметьева О. С.,

Шамсиева Н. З., Ильичева Л. Н

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Вступительное слово по теме.

2. Консультация  «Игровые технологии в экологическом воспитании младших

дошкольников»

3. Консультация «Экологическое воспитание дошкольников через проектную

деятельность»

 4. Консультация «Решение задач экологического воспитания детей дошкольного возраста

через речевое развитие»

 5. Игра «Знатоки природы»

 6. «Внедрение в практику работы ДОО ФОП ДО: вопросы и ответы»

 7. Обсуждение проекта решения педсовета

Слушали:

1.  Со вступительным словом выступила Никитина О.Н.., она отметила, что именно на

этапе дошкольного возраста ребенок получает эмоциональные впечатления о природе,

накапливает представления о разных формах жизни, у него формируются первоосновы

экологического мышления, сознания, закладываются начальные элементы экологической

культуры.

2. По второму вопросу слушали Никитину О.Н., она рассказала о требованиях к играм

экологического содержания и о видах игр экологической направленности.

3. По третьему вопросу слушали Шамсиеву Н.З., она раскрыла условия реализации

проектной деятельности в детском саду, уточнила, что метод проектов является хорошим

подспорьем для полноценного экологического воспитания дошкольников.

4. По четвертому вопросу слушали  Медведеву Н.А., она говорила о  важном принципе

интеграции образовательных областей, которым должна соответствовать программа ДОУ.

Интегрированный подход к экологическому и речевому развитию позволит формировать

у дошкольников целостное, системное представление о сложных взаимосвязях,

существующих в природе, освоить экологические представления , совершенствовать

речевую активность, погрузиться в красоту природы, и передать эту красоту в речевом и

художественном образе.